
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  70 del Reg. 

Data 10/05/2010 

 
OGGETTO:  

 

Approvazione del progetto e delle bozze di convenzione 
con il I° e II° Circolo Didattico di Sinnai per la 
collaborazione tra la Polizia Municipale di Sinnai e Scuola 
per la realizzazione dei corsi di educazione stradale rivolta 
ai bambini della Scuola dell’Infanzia e Primaria. 

 

L’anno duemiladieci il giorno Dieci del mese di Maggio nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio.  
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO  X 
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
  

Premesso che: 

� l’articolo 208 comma 4° del D.L.vo n. 285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della strada”, per come 
modificato dalla legge 168 del 17.08.2005, prevede che una quota pari al 50% dei proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada accertate da personale degli 
Enti Locali sia devoluta per le finalità di cui al comma 2 dello stesso articolo, per consentire agli 
organi di polizia locale di effettuare, nelle scuole di ogni ordine e grado, corsi didattici finalizzati 
all’educazione stradale imputandone la relativa spesa ai medesimi proventi; 

� i Dirigenti scolastici del  I° e II° Circolo didattico hanno chiesto al Comune di Sinnai la 
collaborazione per lo svolgimento di attività di educazione stradale rivolta ai bambini della scuola 
dell’Infanzia e Primaria, consistente nel mettere a disposizione gli operatori di Polizia Municipale in 
qualità di docenti; 

Dato atto che: 

� la collaborazione del Comune di Sinnai è subordinata alla stipula di apposita convenzione tra le 
istituzioni interessate; 

� in sede di destinazione del 50% dei proventi contravvenzionali degli anni 2008 e 2009 con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 16 del 04.02.2009 e n. 88 del 25.06.2009, una quota è stata 
destinata al fine di consentire alla Polizia Municipale di effettuare corsi di educazione stradale nelle 
scuole di Sinnai, secondo quanto previsto dall’art. 208 del Codice della Strada come modificato dal 
decreto Legge 30 giugno 2005 n. 115 nel testo integrato dalla legge di conversione n. 168/05; 

Considerato che il Comando di Polizia Municipale di questa amministrazione già da alcuni anni presta 
ausilio ai programmi di educazione stradale nelle scuole del Comune; 



Ravvisata l’opportunità di proseguire e potenziare lo svolgimento dei corsi di educazione stradale nelle 
scuole dell’infanzia e primaria; 

Visti  gli articoli 208 e 230 del Nuovo Codice della Strada; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
 

PROPONE 
 

� di approvare l’allegato progetto di educazione stradale predisposto dal Capo Settore della Polizia 
Municipale; 

� di approvare le allegate bozze di convenzione per la collaborazione con il I° e II° Circolo Didattico per 
l’attuazione di corsi di educazione stradale destinati ai bambini della Scuola dell’infanzia e Primaria; 

� di destinare alla finalità in oggetto l’importo di € 2.500,00 (duemilacinquecento,00) per il compenso 
degli operatori che saranno incaricati della docenza in funzione dell’apporto individuale di ciascun 
operatore, e per gli oneri riflessi a carico dell’Ente.  

� che l’attuazione dei corsi si svolgerà, di norma, al di fuori dell’orario di servizio ordinario; 

� ogni singolo operatore dovrà compilare l’apposito registro con le date e l’orario delle lezioni che sarà 
restituito alla fine del corso all’incaricato della realizzazione e coordinamento  del progetto, lo 
specialista di vigilanza Bruno Orrù,  che procederà  all’annotazione sullo svolgimento dello stesso ed 
all’acquisizione della relazione finale sull’esecuzione dei corsi stilata dai Dirigenti scolastici.   

�  di dare atto che la spesa necessaria grava sulla quota dei proventi contravvenzionali degli anni 2008, 
2009 destinati a finalità di educazione stradale con deliberazioni della Giunta Comunale n. 16 del 
04/02/2009,  88 del 25/06/2009; 

� di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area tecnica in ordine alla regolarità tecnica 
e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

� di approvare l’allegato progetto di educazione stradale predisposto dal Capo Settore della Polizia 
Municipale; 

� di approvare le allegate bozze di convenzione per la collaborazione con il I° e II° Circolo Didattico per 
l’attuazione di corsi di educazione stradale destinati ai bambini della Scuola dell’infanzia e Primaria; 

� di destinare alla finalità in oggetto l’importo di € 2.500,00 (duemilacinquecento,00) per il compenso 
degli operatori che saranno incaricati della docenza in funzione dell’apporto individuale di ciascun 
operatore, e per gli oneri riflessi a carico dell’Ente.  

� che l’attuazione dei corsi si svolgerà, di norma, al di fuori dell’orario di servizio ordinario; 



� ogni singolo operatore dovrà compilare l’apposito registro con le date e l’orario delle lezioni che sarà 
restituito alla fine del corso all’incaricato della realizzazione e coordinamento  del progetto, lo 
specialista di vigilanza Bruno Orrù,  che procederà  all’annotazione sullo svolgimento dello stesso ed 
all’acquisizione della relazione finale sull’esecuzione dei corsi stilata dai Dirigenti scolastici.   

�  di dare atto che la spesa necessaria grava sulla quota dei proventi contravvenzionali degli anni 2008, 
2009 destinati a finalità di educazione stradale con deliberazioni della Giunta Comunale n. 16 del 
04/02/2009,  88 del 25/06/2009. 

 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, espressa 
palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 13/05/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr.FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 13/05/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


